
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   “L.R. 31/2008 e DRG 897/2020 - Linee di indirizzo per la concessione di 

contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione della 

funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali- € 300.000,00 –  Annualità 2021”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente del iberazione, 

predisposto dal Ser vizio Politiche Sociali e Sport, dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport che contiene il 

parere favorevole di cui all’articolo 16, comma 1, lettera d) della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. d i  adottare le disposizioni riportate nel l e “Linee di indirizzo” di cui all’Allegato “A”  al 
presente atto,  che ne  costituisce   parte integrante  e sostanziale , per la concessione di 
contributi, ai sensi della L.R. n. 31/08 e della DGR 897 del 13/07/2020, per l’annualità 
202 1 ,   agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica  per sostenere le attività  sociali ed 
educative degli oratori parrocchiali, di cui all’art. 1, comma 1 della suddetta legge; 

2. di  stabilire   che le risorse destinate all’attuazione del presente provvedimento 
ammontano complessivamente ad €  300.000,00   e fanno carico al  capitolo 2120510016    
del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021. Trattasi di risorse regionali.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

N   O  R   M  A  T I  V  A   D I   R I  F  E  R I   M  E  N  T   O

- Legge  18  novembre 2008, n.31: “Interventi per la valorizzazione della funzione sociale ed 
educativa svolta dagli oratori e dagli enti religiosi che svolgono attività similari”;

- DGR n 897 del 13/07/2020 “ L.R. n.31/08 – Approvazione dello schema di Protocollo 
d’intesa con la Regione ecclesiastica per le Marche per la valorizzazione socio-educativa 
degli oratori”;

- DGR 1690 del 31/12/2020 “L.R. 31/2008 e DRG 897/2020 - Linee di indirizzo per la 
concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’attuazione di 
progetti di attività di oratori ecclesiali- € 143.992,93 – Annualità 2020”;

- DGR  1099 del 20/09/2021 “ Richiesta di parere alla Commissione Assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 31/2008 e DGR 897/2020 - 
Linee di indirizzo per la concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa 
cattolica per l’implementazione della funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali 
- € 300.000,00 – Annualità 2021”;

M   O  T I  V  A  Z I   O  N I

Con la L.R. n.31/2008, la Regione Marche ha ritenuto opportuno riconoscere l’importante 
funzione educativa, formativa, di inclusione sociale che svolgono gli enti ecclesiastici tramite 
le attività degli “Oratori” nelle comunità locali e stabilisce il sostegno economico dei loro 
programmi e attività, finalizzati ad accompagnare, d’intesa con le famiglie, “…la crescita 
armonica degli adolescenti e dei giovani anche al fine di prevenire e contrastare 
l’emarginazione sociale, il disagio e la devianza in ambito minorile o giovanile.

Con la DGR 897/2020  è stato inoltre  approvato il protocollo di intesa tra la Regione Marche 
e la Regione Ecclesiastica Marche, finalizzato alla:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

definizione delle modalità attuative della suddetta Legge, con particolare riguardo alla 
declinazione delle funzioni socio-educative  svolte dagli Enti Ecclesiastici della Chiesa 
Cattolica e dalle associazioni ecclesiali tramite le attività di oratorio, 

concessione dei contributi dalla Regione Marche alla Regione Ecclesiastica Marche, 
alle Diocesi marchigiane e agli Enti da esse designati

modalità di gestione degli interventi da parte dei soggetti beneficiari dei suddetti 
contributi

Relativamente a bambini, adolescenti e giovani, il sistema scolastico, ma anche quello 
ricreativo/educativo debbono riorganizzare le proprie strutture nell’intento di prevenire il 
contagio Covid e promuovere una nuova cultura delle relazioni sociali e del rispetto 
dell’ambiente.

Rispetto a quest’ultimo obiettivo, il ruolo degli enti ecclesiastici tramite le attività di oratorio 
risulta certamente strategico, anche in considerazione delle modalità con cui sviluppano la 
loro opera educativa.

Per altro , la grave situazio ne sociale   e sanitaria  determinata dal diffondersi dell’epidemia da 
COVID 19, impone , che gli Oratori, alla stregua di tutte le attività sociali e produttive,  effettu i  
una serie di complessi interventi di tipo organizzativo e operativo, il cui costo può, 
sicuramente, essere ammesso alle provvidenze che si ritiene opportuno concedere ai sensi 
e per effetto della L.R. n.31/2008.

Nell’Allegato “A” al presente documento, d i cui  costituisce parte integrante, sono riportate le 
linee  di indirizzo   per la concessione di contributi, ai sensi della L.R. n. 31/08   e della DGR 
897/2020,  agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica e alle associazioni ecclesiali per 
l’attuazione dei progetti oratoriani degli oratori parrocchiali. 

L’investim ento complessivo   della  Regione Marche per l’attuazione dell’intervento  di cui 
trattasi per l’anno 2021  è pari a €  300.000,00  e la relativa copertura finanz iaria   è assicurata 
dalle risorse  regionali  presenti nel bilancio di previsione 202 1 /202 3 - Annualità 202 1 , con 
riferimento al capitolo di spesa  2120510016. 

Con DGR n.   1099  del  20/09/2021  è stato richiesto parere alla Commissione Assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: "L.R. 31/2008 - Linee di indirizzo 
per la concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per 
l’implementazione delle funzioni sociali ed educative degli oratori ecclesiali”

La competente Commi ssione Consiliare , ai sensi del  comma 3 dell’articolo 4 della citata L.R. 
31/2008 ,  ha espresso parere  favorevole   con  parere n. 40 del 13/10/2021  relativamente alle 
linee di indirizzo alle quali ci si riferisce.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

P  R   O  P   O  S  T  A



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente atto deliberativo.

                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO
                                                                                                             (Beatrice Carletti)
                                                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato “A” – Linee di indirizzo per la concessione di contributi agli Oratori
Allegato – Attestazione contabile 


	NumeroDataRep: n. 1321 del 03 novembre 2021
	Allegati: Allegato_A_Linee indirizzo contributi ORATORI2021 (1).pdf  -  CF63D949BA582FE3206C872EA2DE5A834CC8DEB6908C20802158C7253447C9C3
allegato attestazione contabile.docx.pdf  -  28FFE4CB15646CB6DABBA799257EF1AE9FC36AC0C6CF70D8CD0E4D247557726F
1321.pdf  -  54B0D208DFCCB591195B6C62BC525B4386E742207EBF2703C228483B9FD40D62
		contact.01
	2021-10-27T12:55:23+0200
	location.01
	Beatrice Carletti
	reason.01


		contact.02
	2021-10-27T13:18:57+0200
	location.02
	Giovanni Santarelli
	reason.02


		contact.03
	2021-11-05T10:11:27+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2021-11-08T10:00:02+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




